
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO SUPERIORE IS “Giovanni Falcone” 
Istituto Prof.le  per i Servizi Commerciali, Comm.li Pubblicitari, Servizi Socio-Sanitari, IEFP Turistico e  Grafico 

Istituto Tecnico: Turismo, Grafica e Comunicazione, A.F.M. (Relazioni Internazionali per il Marketing) 

Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 
Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 

www.falconeiis.edu.it –  email: BSIS03400L@istruzione.it Pec: BSIS03400L@pec.istruzione.it 
 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – 
Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e 
degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 
25 del 15/02/2023 (CARE). 

Codice avviso 10.1.1A-FSEPON-LO-2023-32 

Sottoazione Progetto - CUP: F44C23000130007 
 

 
 10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-LO-2023-32 

Lo sport per l’integrazione 
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto del servizio di mensa Progetto "Lo sport per 
l’integrazione" 10.1.1A-FSEPON-LO-2023-32ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, CIG 
Z0B3B686B8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto la nota MIM. Prot. 36723 del 15 marzo 2023 – Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire 
l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel nuovo 
contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in 
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. Adesione 
all’iniziativa CARE; 

Visto  il decreto di riparto – Decreto Ministeriale n. 25 del 15 febbraio 2023; 
Vista   la candidatura di questo istituto con  adesione N. 1088137 del 22.03.2023; 
Vista  la Nota autorizzativa del MIM prot. n. AOOGABMI-65546 del 17.04.2023; 
Visto l’art. 7 del Decreto Legislativo 165 del 30.03.2001 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
Vista la Legge 241/1990 concernente le norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 
Visto l’art.31 del D.Lgs. n.50 del 19.04.2017 in cui si fa riferimento all’individuazione del R.U.P.; 
Viste le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione di progetti relativi ai FSE e 

relativo a “per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento 2014 -2020 Asse I – istruzione – 
Fondo di rotazione; 

Viste le linee guida, le norme di riferimento, i complementi di programmazione ed i relativi regolamenti UE; 
Visti i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

F
irm

ato digitalm
ente da F

A
B

IO
 S

P
A

G
N

O
LE

T
T

I

mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it


 

 2  

 

Vista  l’assegnazione di fondi relativi alla realizzazione del progetto, a costi standard,  pari a € 6482,00; 
Visto  il programma annuale 2023 approvato con delibera del C.d.I. n.1385 del 21.12.22; 
Viste le indicazioni MIUR per la realizzazione degli interventi; 
Visto il D.I. 129/2018 concernente il nuovo regolamento contabile delle scuole; 
Visto il D.P.R. n.275/99 regolamento dell’autonomia; 
Vista la variazione a bilancio n. 8 del 04.05.2023 con la quale il progetto è stato assunto nel P.A. 2023 

all’aggregato 02.01.01 delle entrate e P 02 10 per le spese; 
Visto  il piano triennale dell’offerta formativa 2022/2025 approvato con delibera n. 17 del 27.10.1022 del 

collegio docenti; 
Visto che per la realizzazione del progetto occorre selezionare n. 2 figure di riferimento tra il personale 

docente che svolgeranno rispettivamente l’azione di formatore e di tutor; 
Considerato che le attività formative del progetto dovranno essere realizzate e concluse entro il 22.09.2023 si 

specifica che la procedura ha carattere di urgenza; 
Visto la delibera n. 35 del Collegio docenti del 12.05.2023 
Vista la delibera del C.D.I.  del 22.05.2023 n.1399 
VISTO il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento dell’Attività Negoziale 

dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata dall'art. 7, comma 1, legge n. 94 
del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora il 
servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una sopravvenuta  convenzione Consip che  
preveda  condizioni  di  maggior  vantaggio economico  per  l’Amministrazione  stessa  e  il  
Concessionario  non  acconsenta  alle conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il 
quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207; 

DATO ATTO che nel portale degli Acquistinrete per la Pubblica Amministrazione non è presente alcuna 
iniziativa attiva in Convenzione Consip per l’affidamento della fornitura/servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che si rende necessario l’affidamento del servizio di mensa per gli studenti partecipanti 
Progetto "Lo sport per l’integrazione", con pranzo in sala e al sacco per minimo 13 persone dei giorni 
lunedì 19, martedì 20, mercoledì 21, lunedì 26 e martedì 27 giugno presso bar Istituto Marzoli; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, a seguito di apposita indagine di mercato, 
viene stimata entro € 600,00 (€- IVA esclusa); 

CONSIDERATO che l’istituto ha acquisito offerta dall’operatore economico I RIGNA S.R.L., Via F. Balestrieri, 6 
25124 - Brescia (BS), P.IVA e C.F.: 03454870985, in grado di fornire il materiale/servizio individuato; 

RITENUTO individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, a soddisfazione dei requisiti richiesti, il Direttore 
S.G.A. Agosti Maria per ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 
6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 8,50 cadauno (€- 
IVA esclusa), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto soddisfano l’interesse pubblico mirato 
all’individuazione delle caratteristiche che garantiscano il miglior rapporto qualità/prezzo, valutando 
esigenze didattico/amministrative e contenimento della spesa pubblica; 

CONSIDERATO che, nel rispetto del criterio di rotazione, il suddetto operatore non costituisce l’affidatario 
uscente, posto che è stato invitato in precedente affidamento per la medesima categoria 
merceologica, tenuto conto dell’affidabilità e della competenza dimostrata; 

F
irm

ato digitalm
ente da F

A
B

IO
 S

P
A

G
N

O
LE

T
T

I



 

 3  

 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 espleterà le 
verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti generali e tecnico professionali; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, gli 
importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 552,50 (€- IVA esclusa), oltre iva, importo 
complessivo pari a € 607,75 (€- IVA compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 
2023 alla voce di bilancio P02/10; 

RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa, PTOF 2022/2025, aggiornato al 
29/11/2022 e con il Programma Annuale; 

 

DETERMINA 

 che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 che per la scelta del contraente si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, l’affidamento diretto e nella fattispecie di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture al di sotto della quota prevista D.I. 129/2018, all’operatore economico I RIGNA 
S.R.L., Via F. Balestrieri, 6 25124 - Brescia (BS), P.IVA e C.F.: 03454870985; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva 552,50 (€- IVA esclusa), oltre iva, importo complessivo 
pari a € 607,75 (€- IVA compresa) da imputare sul capitolo P02/10 dell’esercizio finanziario 
2023; 
 

 di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 il Direttore S.G.A. Agosti Maria in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.falconeiis.edu.it, in conformità agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal 
D.Lgs. N. 33/2013. 

 
  Il Dirigente Scolastico 
  Prof. Fabio Spagnoletti 
FS/cr 

F
irm

ato digitalm
ente da F

A
B

IO
 S

P
A

G
N

O
LE

T
T

I

http://www.falconeiis.edu.it/

		2023-06-16T13:27:13+0200
	FABIO SPAGNOLETTI




